Periodo: Janeiro/2024 a Junho/2024

Prefeitura Municipal de Sao Roque

Demonstrativo de Aplicagao no Ensino
(Artigo 212, da Constituicao Federal de 1998; Artigo 256, da Constituicao Estadual)

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsao Atualizada para o Exercicio Arrecadacao até o Periodo

APLICACAO MiNIMA CONSTITUCIONAL

Para o Exercicio (Prev. Atualizada) Até o Periodo (Arrecadacao)

PROPRIOS
TRANSFERENCIAS DA UNIAO
TRANSFERENCIAS DO ESTADO

154.300.000,00
89.300.000,00
107.100.000,00

72.789.555,52
42.109.826,32
54.897.333,50

TOTAL (25%)

TOTAL
RETENCOES AO FUNDEB

350.700.000,00
37.080.000,00

169.796.715,34
19.850.448,72

RECEITA LIQUIDA

313.620.000,00 149.946.266,62

87.675.000,00

42.449.178,84

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO

DESPESAS TOTAIS

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %
TOTAL 112.577.135,65 32,10 65.970.484,47 38,85 51.929.272,78 30,58 51.116.712,51 30,10
EDUCACAO INFANTIL 23.350.935,65 6,66 11.247.699,98 6,62 8.412.063,36 4,95 8.215.873,02 4,84
EDUCACAO FUNDAMENTAL 52.146.200,00 14,87 34.872.335,77 20,54 23.666.760,70 13,94 23.050.390,77 13,58
RETENCOES AO FUNDEB 37.080.000,00 10,57 19.850.448,72 11,69 19.850.448,72 11,69 19.850.448,72 11,69

DEDUCOES
TOTAL 20.652,08 0,01 20.652,08 0,01 20.652,08 0,01
(-) GANHOS APLIC. FINANC. - FUNDAMENTAL 20.652,08 0,01 20.652,08 0,01 20.652,08 0,01
DESPESAS LIiQUIDAS
TOTAL 65.949.832,39 38,84 51.908.620,70 30,57 51.096.060,43 30,09
EDUCACAO INFANTIL 11.247.699,98 6,62 8.412.063,36 4,95 8.215.873,02 4,84
EDUCACAO FUNDAMENTAL 34.851.683,69 20,53 23.646.108,62 13,93 23.029.738,69 13,56
RETENCOES AO FUNDEB 19.850.448,72 11,69 19.850.448,72 11,69 19.850.448,72 11,69
FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.
Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo Lucas Silvestre Paula
Prefeito Municipal Contador
SP-328486/0-2

Metabit Sistemas para Gestdo Publica Thiago de Souza Santos Pagina: 1/1 - 14/05/2025 10:27  sdzxc.srdc




